fine del 1938. - 3. AG XXII R 11: Elenco dei soggetti successivamente assegnati a questo Collegio di Finale (1836-1859). - 4. AG XXII R 2: Praecepta et mandata Superiorum Majorum (1838-1859). Finale.

(9) Cfr *Litt. Annales Prov. Romanae*, Romae 1914, II.

(10) Cfr. *Spic. hist.* 4 (1956) 72-81.

(11) « Germanicum » dicimus quatenus legimus in *Registro Cronologico*, f. 9: « I nostri PP. cominciarono i suoi lavori apostolici fra i tedeschi a Modena, predicando per la prima volta nella Cappella Reale di S. Margherita nel giorno 19 marzo festa di S. Giuseppe ». Sacellum est hodie sedes officinae typographicae, quae visitanti praebet tecti fornices, respondentess aedificio olim sacro.

(12) Ecce inscriptio ibidem posita tempore Ecclesiae minus propitio: « Carlo contestabile Borbone / Alfonso I d'Este / Con altri capitani per Carlo V / segretamente accordaronsi nel castello di Finale / sulle cose della guerra che finì colla presa di Roma maggio 1527 ».

Haud procul ab arce et moeniis incepit, versus an. 1625, aedificatio conventus cum attigua ecclesia sub impulsione PP. Conventualium: qui, etsi intervallo centum et amplius annorum emicuerunt viris eximiis (13) eosque halitu franciscano stimularunt ut sese Christi fidelibus devoverent, nihilominus an. 1768 a duce Mutinae — inter gravescentes iesuitarum procellas — suppressi sunt. Exinde, alternante occupationis vel dejectionis vicissitudine, aedificium venit adscitum scholis publicis agendis, donec praefato anno 1835 transmissum fuit a duce D. Francisco IV in dominium PP. Redemptoristarum, Mutinae advenarum, qui peractis domi atque in ecclesia restorationibus necessariis inchoarunt die 2 augusti an. 1836 vitam plene religiosam atque apostolicam secundum Institutum regulas et traditiones, plaudente universo populo eitisque Duce mutinensi congaudente.

Finarienses annales ex tunc usque ad annum 1843 attentionem nostram, licet cursim, praee exigunt quia, fluente hoc primo fundationis lustro cum dimitio, intra monasterium convergunt consodales austriaci, lusitani ac neapolitani eorumque apostolicae experientiae in unum coeunt sub praesidio S. Alfonsi, interim an. 1839 albo caelicularum adscripti. Porro manipulus iste missionarius valde gavisus est, postmodum, ex accessione P. is Antofianzas, secum ferentis novam tesseram internationalem atque pie somniantis se in patriam longinquam retransmissurum ligurianae familiae germina, quae sedulo decerpssisset apud confratres Finarienses.

Ex his praememorare opus est austriaci imperii sodales, ex quibus — ante quam D. Isidorus Antofianzas fuisset obvius — advenerunt Finarium PP. Adalbertus Drick (1835), Matthaeus Walleczek (1836), Franciscus Weidlich (1836), Bartholomaeus Pajalich (1839) et Gasparus Stengl (1842), praeter quosdam Fratres coadiutores. Ut par erat, consodales isti ac duo Fundatores domus mutinensis supra indicati PP. Doll et Mangold, in vicem mox collegio Finariensi praepositi, retinuerunt auctoritatis habenas et cum Vicario Generali Transalpino dependentiae legamina, quin benevolas aures aures praeberent Rev.mo P. Ioann. Camillo Ripoli, novo Rectori Maiori, tardius cuncti adsciscere fundationes ducatus Mutinensis suo immediato sceptro.

Hisce domibus ac postmodum caeteris lombardis atque romanis operi suam valde pretiosam contulerunt quattuor vel quinque sodales eximii, ex Lusitania (*Portogallo*) parum pridem alacriter profugi, utpote qui depulsis ex Ulyssipone an. 1833 PP. Redemptoristis austriacis maluerunt illi in vocatione, etiam per exilium, constantes manere quam in patria novam vivendi rationem tentare. Ad tempus igitur refugium invenerunt Trudonopoli (*Saint-Trond*, in Belgio) et Wittemii (*Wittem* in Hollandia) apud confratres foundationum recentium (14): unde iubente Vicario Generali Transalpino translati sunt in calidiorem Finarii planitem, probe illo sciente quod apud italias gentes aptari melius possent ministeriis in futuro obeundis: in spem quoque erecti

(13) Ex ipsis, inscriptione celebratur supra ecclesiae ianuam « P. Bonaventura de Onuphriis Finalensis... huius conventus Fundator... obiit die 21 jan. 1678, aetatis suaec. ann. 85 ».

(14) Cfr *Digesta Chronica Collegiorum SS. Red. Provinciae Belgicae*, III, Trudonopolis, (sine anno) 7-II. - *Spic. hist.* 13 (1965) 287-288.

posthinc salutandi diem promissionis, id est, restaurationis Instituti alfon-siani ad oceanicas Tagi ripas, non secus ac inter ipsos P. Antofianzas in somnis praespiciet Iberi sui oram liguorianis virgultis frondentem.

Ex lusitanis prior aetate ac dignitate incessit P. Franciscus Xav. de Menezes, prope Goa in India orientali ortus, professione ac sacerdotio auctus Ulyssipone apud redemptoristas, exul in Belgio atque in Hollandia: unde Mutinam ingressus est die 20 septembbris an. 1835, deinde Romam die 9 februarii an. 1836 petituris necnon Nuceriam Paganorum aditurus, quo melius consuleret valetudini nimboso septentrionali caelo quassae (15). Cum illo Mutinae comparuit minorista Iosephus M. Marcus d'Oliveira Valle, natu ulyssiponensis, qui Trudonopoli magistro P.e Bernardo incubuerat studio theologiae: sacerdotali honore Mutinae insignitus die 28 maii an. 1836, devenit protinus verbo, calamo atque exemplo membrum valde efficax totius compaginis alfonsiana (16). Praetermisso candidato Sebastiano Díaz ex Algarve oriundo (17), connotantur duo clerici Ioannes Silva et Iosephus Azevedo: ambo, primum Trudonopoli humanioribus litteris et philosophiae, deinde (a mense ianuario an. 1836) Wittemii philosophiae studuerunt, donec Finarium salutarunt die 17 octobris an. 1837: inde coronatis studiis ecclesiasticis sub magisterio P.is Valle, ascenderunt Mutinae die 22 iulii an. 1838 ad sacerdotii fastigium: ita ut ut P. Silva Finarii litaret primâ eucharistica hostiâ die 2 augusti pro B. Alfonsi solemnniis.

Finariensi familiae complementum opportunum, saltem ad tempus, praestiterunt diversi neapolitani consuales, quorum optata praesentia atque in missionibus experientia magni aestimabantur ad inserendas Fundatoris traditiones cohorti transalpinae. Primi advenientes compellabantur PP. Ignatius Sortino, Emmanuel Baldari et Vincentius La Notte, qui ad Finarium accedentes die 22 aprilis an. 1837, ibidem sequenti hebdomada coeperunt missionem popularrem plane alfonsianam, quae usque ad diem 25 maii protracta est: eo quidem eloquentiae naturalis ac gratiae supernaturalis triumpho, quem fideliter atque abunde extulerunt relationes coaevae, privatae ac publicae, decem abhinc annos in *Spicilegio* editae et valde solerter a PP. Löw et Sampers adnotatae (18). Stat adhuc Finarii et nuper venerari potuimus singulare illius misionis monumentum, cui nomen « Calvario », absque dubio reputandum tamquam symbolum permanens ac perenne apostolatus specificie alfon-siani (19): quin etiam, tamquam compendium et culmen intervalli centum annorum, quod ligat « calvarium » hoc Finariense et « calvarium » Villae Liberi (1734), utrumque quintuplici cruce exornatum.

(15) Cfr *Spic. hist.* 4 (1956) 47, nota 16.

(16) Cfr *Spic. hist.* 13 (1965) 251, nota 6.

(17) Cfr *Spic. hist.* 4 (1956) 48, nota 21.

(18) *Ibid.* 44-67.

(19) Hodiernum « calvarium » in loco extans est illud ipsum, de quo mentio fit ac descriptio in foliis (p. 63-64) praecitatis. Marmoreus lapis praecomatur: « A perpetua memoria della Missione / fatta nel 1837 dai PP. Redentoristi / Questa cappella in simbolo del Calvario / I divoti Finalesi innalzarono ». - Sub arcu, classicis columnis ad utrumque latus surrecto, lignum crucis quintuplex colitur, sacrae Passionis instrumentis ornatum, lampada olim lucente illuminatum.

In comperto manet spiritualem victoriam tanto ardore partam et conclamatam suscitasse inter cives Finarienses ac penes consodales austriacos et Iusitanos intensiorem adhaesionem B. Alfonso, missionum renovatori ac praeconi. Beatus equidem Fundator ab initio possedit in ecclesia Finarii cappellam sibi propriam cum effigie apprime depicta, visitanti iucundissima usque ad hodiernos dies (20). Causa canonizationis, ab anno 1830 quoad substantiam absoluta, coronamen publicum obtinuit die 26 maii an. 1839 per proclamationem solemnem novi Sancti, cui in altari Finariensi preces suas porrexerunt Instituti proceres: Rev.mus P. Caelestinus M. Cocle, archiepiscopus titularis Patrensis (21), PP. Passerat, De Held, Madlener. Sub finem eiusdem anni et mensibus sequentibus usque ad februarium an. 1841 comparent Finarii nonnulli Patres neapolitani, — Santulli, Feola, Centore, De Conciliis —, quibus rector maior Rev.mus P. Ioann. C. Ripoli commisisset regendam domum Finariensem, nisi quod Apostolica Sedes die 2 iulii an. 1841 edidit decretum, a P. Smetana die 11 augusti communitate exhibitum (22), quo creatis sex Instituti provinciis, ad austriacam pertinere sanciebatur — praeter alias octo domos — utraque domus « Finarii et Mutinae in Ducatu Mutinensi » (23).